
 

 

 

Liceo Scientifico Statale “Leonardo” 

Agrigento 

Biomedico, Matematico, Scienze Applicate, Sportivo, 

Scienza dei dati e Intelligenza Artificiale e Linguistico 
Viale della Vittoria 92100 – Agrigento Tel. 0922 29990 Tel. 0922 1805202 

Succ. Via Platone, Agrigento Tel 0922 1551140 - Succ. Via Dante, 239 - 92100 - Agrigento Tel. 0922 595230 

http://www.liceoscientificoleonardo.it - E-Mail agps030009@istruzione.it - Pec:agps030009@pec.istruzione.it 

C. F. 80004050847 - Codice univoco Fattura Elettronica UFMX4A 

 

 
Albo pretorio on-line 

Sito Web dell’Istituto sezione PNRR  

Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Determina di conclusione della procedura di selezione attraverso Manifestazione di 

interesse finalizzata a individuare partner per il tavolo di co-progettazione delle azioni e delle 

progettualità finanziate con il PNRR, Missione 4, componente 1, investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Attività: Percorsi formativi e laboratori co-

curriculari - Progetto “Alla ricerca del tempo perduto” M4C1I1.4-2022-981-P-14092  CUP: 

D44D22003830006  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

http://www.liceoscientificoleonardo.it-/




2 
 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 

7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 

e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

VISTO  in particolare, l’art. 10, comma 4, del già menzionato decreto-legge, ai sensi del quale 

«laddove non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle 

spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di 

costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di 

cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese 

sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO  il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 



3 
 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 

6, paragrafo 2; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e 

target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti 

i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla 

misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione  



4 
 

VISTO  in particolare, l’Allegato n. 2 al già menzionato Decreto che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 184.978,43; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione 

e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le 

tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dalla Dirigente scolastica e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio Prot. n. 3185 del 14/04/2023; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 26 ottobre 2023 con la quale si autorizza la 

Dirigente Scolastica ad emanare Avviso di Manifestazione di interesse rivolta agli Enti del Terzo 

Settore in mancanza di adeguate e specifiche professionalità individuabili tra le risorse interne della 

scuola. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9824 del 31/10/2023 di Manifestazione di interesse finalizzata a 

individuare partner per il tavolo di co-progettazione delle azioni e delle progettualità finanziate con 

il PNRR, Missione 4, componente 1, investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” Progetto “Alla ricerca del tempo perduto” M4C1I1.4-2022-981-P-14092 CUP: 

D44D22003830006. 

VISTI i verbali della Commissione per valutazione delle proposte pervenute nell’ambito della 

richiamata procedura ad evidenza pubblica. 

VISTO il proprio provvedimento prot.n. 11029 dell’1/12/2023 di ammissione dell’Associazione 

Festivalle, quale soggetto del Terzo settore, al tavolo della co-progettazione.  

VISTO il progetto definitivo, che stabilisce tutti gli aspetti esecutivi, tra i quali, in particolare: la 

definizione analitica e di dettaglio degli obiettivi da conseguire; la definizione degli attori istituzionali 

con cui è necessario coordinarsi e stringere accordi al fine di co-costruire un patto territoriale di 

comunità solido che renda efficaci le azioni; la definizione puntuale delle attività previste e 

dell'allocazione delle risorse umane e finanziarie; la definizione dell’organizzazione delle attività e 

raccordi tra docenti e partner; la definizione dei contenuti della convenzione da stipularsi con i 

soggetti coinvolti; 

VISTO lo schema di Convenzione da sottoscrivere a seguito di co-progettazione svolta ai sensi 

dell’art.55 D.Lgs. n.117 del 3 Luglio 2017 “Codice Del Terzo Settore”; 



5 
 

TENUTO CONTO che l’Istituto ha verificato la sussistenza in capo all’Associazione Festivalle dei 

requisiti dichiarati e la veridicità delle dichiarazioni rese. 

VISTI I SEGUENTI RIFERIMENTI NORMATIVI: 

• il D.lgs 117/2017 di riforma del Terzo Settore e, in particolare, l'art. 55 "Coinvolgimento degli 

enti del Terzo Settore", commi 3 e 4 riguardanti la co-progettazione; 

• il Decreto n. 72/2021 Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo 

settore per gli artt. 55 e 57 del D.Lgvo 117/2027; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 Di approvare tutta la documentazione attestante il percorso procedurale attraverso il 

quale si è giunti alla conclusione del procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 

55 d.lgs. n.117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”; 

 Di concludere il procedimento ad evidenza pubblica e di approvare lo schema di 

Convenzione per la realizzazione degli interventi, delle azioni e delle progettualità 

finanziate con il PNRR, Missione 4, componente 1, investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica. (D.M. 170/2022) – Progetto “Alla ricerca del tempo 

perduto” -  CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14092 CUP: D44D22003830006 “Percorsi 

formativi e laboratori co-curriculari” 

 Di autorizzare la stipula di una Convenzione con l’Ente del Terzo settore Associazione 

Festivalle, con sede in Agrigento (AG), Via Santa Rita da Cascia, 20 Codice fiscale 

93084720841 P. IVA 03022580843, per l’esecuzione del progetto definitivo e la 

realizzazione degli interventi, delle azioni e delle progettualità finanziate con il PNRR, 

Missione 4, componente 1, investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica. (D.M. 170/2022) – Progetto “Alla ricerca del tempo perduto” -  CNP: M4C1I1.4-

2022-981-P-14092 CUP: D44D22003830006 “Percorsi formativi e laboratori co-

curriculari”; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

                    F.to Digitalmente da 

                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                    Dott.ssa Patrizia Pilato 


		2024-01-24T09:34:52+0100
	PLTPRZ65H51B429V




